Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que avalie e nos informe

qual é a possibilidade de fornecer alimentação aos moldes da merenda escolar também

aos finais de semana para crianças e famílias em situação de vulnerabilidade

socioeconômica.

J U S T I F I C A T I V A

Vivemos um período crítico do ponto de vista econômico e social,

impulsionado, fundamentalmente, pela pandemia da Covid-19.

Muitas famílias além da perda de entes queridos, viram a situação financeira se

agravar, em virtude do desemprego. Mesmo a alimentação básica tem sido fortemente

afetada.

Logo, este requerimento tem como objetivo que o Executivo Municipal avalie,

do ponto de vista jurídico, a possibilidade da distribuição da merenda escolar também aos

finais de semana para crianças e famílias em situação de vulnerabilidade

socioeconômica. Tal medida visa oferecer, através desta política pública, apoio para a

população tatuiana que passa por dificuldades neste momento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de Maio de 2021.

Vereadores:

                    João Éder Alves Miguel                                   Renan Cortez

                    Cíntia Yamamoto                                             Maurício Couto

           Gabriela Xavier                                                Valdir de Proença

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

                   Débora Camargo                                             João Francisco de Lima Filho

                   Antônio Marcos de Abreu                               Jairo Martins

                    Márcio Antônio de Camargo                          Paulinho Motos

                José Eduardo Morais Perbelini              Cláudio Santos